De même, il a dit que cela fera un an au début de la moisson de cette année¹ que Guillaume de Preixan et Sicre conduisirent trois hérétiques à Cavanac, à la maison dudit Sicre. Ce Sicre vint auprès du témoin et lui dit qu'il devait se faire faire une chemise, chemise que devait faire le témoin, mais le témoin savait bien que ce serait les hérétiques qui porteraient ladite chemise. Lorsque ladite chemise fut faite, le témoin alla à la maison dudit Sicre et y trouva ces trois hérétiques. Il les salua et les adora selon leur rite, comme il a été dit au-dessus, et toutes les personnes qui étaient présentes le firent également, c'est-à-dire celles de la maison susnommées plus haut, ainsi que Guillaume de Preixan qui était là. Interrogé pour savoir s'il leur donna quelque chose, il a dit qu'il avait voulu leur faire cadeau du prix de la confection de la chemise, mais Sicre lui avait dit de ne pas leur en faire cadeau. Ils restèrent dans ce lieu pendant deux jours, ensuite le témoin et Guillaume de Preixan les firent sortir de nuit dudit castrum et les accompagnèrent jusqu'au coin de la *Clause*. Interrogé de même pour savoir s'il savait où ils étaient allés, il a dit ne pas le savoir. Le témoin les quitta en ce lieu avec Sicre et Guillaume de Preixan et retourna audit castrum. Interrogé pour connaître leur nom, il a dit que l'un des trois s'appelait Bernard Assier, de Couffoulens, et en ce qui concerne le nom des deux autres, il ne se souvient plus.

De même, il a dit qu'il pouvait y avoir un an et plus², une nuit, le témoin, Sicre et Guillaume de Preixan firent sortir deux hérétiques de la maison dudit Sicre et les accompagnèrent jusqu'au moulin de Saillenfor, là ils les adorèrent selon leur rite comme au-dessus. Il ignore totalement où ils sont allés.

1 Juin 1258.

2 Vers 1257-1258.

REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

Item, dixit postea quod in festo Omnium Sanctorum fuit annus quod dictus testis cum Sycredo sepe dicto iverunt ad quendam locum qui vocatur ad Olivers Gaufridi inter Cavanachum et Confolentum ; et ibi spectaverunt IIII hereticos ; et venerunt cum eis duo homines quos non cognovit dictus testis. Interrogatus si sciebat unde dicti heretici venerant, dixit quod de Cornizano, ut credit ; et dictus testis cum Sycredo adduxerunt eadem nocte duos de illis hereticis apud Cavanacum ad domum dicti Sycredi ; et ali duo iverunt apud Vallem Danie, set nescit ad quem locum specialiter irent ; et tunc dictus testis dimisit illos duos hereticos in domo predicta. Item, de circumstantibus, dixit quod familia dicti Sycredi predicta. De nominibus predictorum hereticorum non recolit. Nec adoravit ibi hereticos antedictos illa vice.

Item, dixit quod modo potest esse annus quod dictus testis et Guillelmus Prixenel vidit VI hereticos ad ecclesiam de Casalx, et associaverunt eos usque ad passum Sancti Martini versus Villam Florens ; et idem testis dimisit eos ibi, et Guillelmus Prixenel associavit eos usque ad Vallem Aquitanie, in quondam nemore ubi dimisit eos, sicut postea dixit dicto testi. Interrogatus unde illi dicti sex heretici venerant illa nocte et qui erant illi qui eos associaverant, dixit se nescire. De nominibus ipsorum non recordatur, nisi quod unus illorum vocabatur Bernardus Acier, de Confolento. Interrogatus si adoravit eos tunc, dixit quod non. Tamen diligenter audivit eorum predicacionem dum irent per viam. De aliis circumstantibus diligenter requisitus, dixit se nichil aliud scire.

Item, dixit quod citatus apud Carcassonam a fratre Johanne, inquisitore, cum aliis de Cavanaco hoc anno in messibus erit annus, eidem de premissis celavit veritatem ; tamen quod non juravit, quia ipse erat in Burgo quando alii juraverunt.

Item dicit se vidisse duas hereticas apud Vilantritols in Valle Danie, in domo Piqueri, quas

LES DÉPOSITIONS

De même, il a dit ensuite que lors de la fête de la Toussaint¹, il y a un an, le témoin avec Sicre, souvent cité, étaient allés au lieu-dit « Oliviers de Gaufride », entre Cavanac et Couffoulens et ils attendirent là quatre hérétiques qui vinrent avec deux hommes que le témoin ne connaissait pas. Interrogé pour savoir s'il savait d'où étaient venus lesdits hérétiques, il a dit de Cornèze, à ce qu'il croit. Le témoin et Sicre conduisirent cette nuit-là deux de ces hérétiques à Cavanac, à la maison dudit Sicre. Les deux autres allèrent vers le Val de Dagne, mais il ne sait pas précisément à quel endroit ils se rendirent. Alors le témoin quitta ces deux hérétiques dans la maison susdite. Interrogé de même pour connaître les personnes qui étaient présentes, il a dit la famille dudit Sicre. En ce qui concerne le nom de ces hérétiques, il ne se souvient plus. Il n'adora pas les hérétiques précités cette fois-là.

De même, il a dit qu'il pouvait y avoir un an² maintenant, que le témoin et Guillaume de Preixan virent six hérétiques à l'église de Cazals³ et ils les accompagnèrent jusqu'au pas Saint-Martin⁴ vers Villeflore. Le témoin les quitta là, mais Guillaume de Preixan les accompagna jusqu'au Val-de-Dagne et les quitta dans un bois, comme il l'a dit au témoin par la suite. Interrogé pour savoir d'où venaient ces six hérétiques cette nuit-là et qui étaient ceux qui les accompagnaient, il a dit qu'il ne le savait pas. En ce qui concerne leur nom, il ne se souvient plus, excepté un des six qui s'appelaient Bernard Assier, de Couffoulens. Interrogé pour savoir s'il les adora alors, il a dit que non. Cependant il écouta attentivement leur prédication quand ils marchaient sur la route. Interrogé diligemment pour connaître les autres personnes qui étaient présentes, il a dit ne rien savoir d'autre.

De même, il a dit que quand il avait été cité à Carcassonne par frère Jean, inquisiteur, avec d'autres personnes de Cavanac, cela fera un an cette année aux moissons⁵, il lui cela la vérité sur ce qui précède, cependant il ne prêta pas serment parce qu'il était dans le bourg de Carcassonne quand les autres prêtèrent serment.

De même, il a dit qu'il avait vu deux femmes hérétiques à Villetritouls, dans le Val-de-Dagne, dans la maison de Piquier, que la fille de Piquier

1 1^{er} novembre 1258.

2 Vers 1258.

3 Il s'agit de l'église actuellement ruinée de Saint-Étienne de Cazals. Cette église est attestée en 1089. Voir Sabarthès, Antoine, *Dictionnaire topographique du département de l'Aude*, Paris, Imprimerie Nationale, 1912, p. 82.

4 Saint-Martin est située à trois kilomètres au sud-ouest de Saint-Étienne de Cazals.

5 Juillet 1258.

REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

ostendit filia Piquerii eidem testi, et Sicrede, et Guillelmi de Prissanel. De tempore, II anni et dimidius ; et non adoravit eos.

Hec deposuit coram domino episcopo. Testes magister G. Folquini, dominus Bertrandus Blanx et magister Robertus de Farico.

G. SICRE, DE CORNIZANO

Anno quo supra, XVII kal. aprilis. Guillelmus Sycre, de Cornizano, citatus, testis juratus super IIII sancta Dei Evangelia, ut supra de aliis. Super premissis de se et aliis, dixit se penitus nichil scire.

PETRUS STEPHANI, DE CORNIZANO

Anno quo supra, XVII kal. aprilis. Petrus Stephani, de Cornizano, citatus, testis juratus super IIII sancta Dei Evangelia, ut supra de aliis. Super premissis diligenter pluries requisitus, dixit se penitus nichil scire.

R., DE CATCHACO

Iste est cruce signatus

Anno quo supra, XVII kal. aprilis. R. de Cuchaco, de Cornizano, testis juratus super IIII sancta Dei Evangelia, etc., ut supra de aliis, dixit quod Bernardus de Lagrace, de Confolento, dixit eidem testi quod duo heretici erant in cabanna Petri de Cornizano et quod iret secum ad illos et ducerent ipsos extra terminum de Cornizano ; quod fecit dictus testis. Et duxerunt illos hereticos usque ad recum de Clausis ; et idem testis et socius suus predictus ibi dimiserunt eos. De circumstantibus, dixit quod socius suus predictus tantum. De tempore, dixit quod inter Nathale Domini et carniprivium fuerunt III anni.

Interrogatus si abjuravit heresim, respondit quod sic, apud Caunas, coram fratribus inquisitoribus ; et postea fecit quod supradictum est.

LES DÉPOSITIONS

montra au témoin, à Sicre et à Guillaume de Preixan. En ce qui concerne l'époque, deux ans et demi¹. Il ne les adora pas.